
COPIA

N. Gen.le 1019        del 28/12/2017

N. di Settore 245  del 28/12/2017

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE I
“ AMMINISTRAZIONE GENERALE E ORGANIZZAZIONE”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: RISARCIMENTO DANNI AL SIG. CASTROGIOVANNI CLAUDIO   PER 
SINISTRO DEL 05 SETTEMBRE 2017. IMPEGNO DI SPESA

Premesso che:
in data 18 settembre  2017  (prot. 65053 ) è pervenuta  da parte del Sig. Castrogiovanni 
Claudio, nato in Belgio il 20/02/1987 e residente in Assoro via Porticella n. 60 ,   
dichiarazione di sinistro lungo la via Porticella all'altezza del civico n. 131 , allegandosi 
foto del danno subito al paraurti anteriore della propria autovettura Seat  Leon targata 
CP273VD e chiedendo il risarcimento del danno subito , come da allegato preventivo 
dell'autocarrozzeria Tre Stelle di Leonforte  pari ad €. 649,00 Iva inclusa  ;
In data 22/09/2017 Prot. n. 6703 , si richiedeva apposita relazione al Responsabile del 3° 
Settore ed al Responsabile della Polizia Municipale , onde consentire allo scrivente di 
provvedere al risarcimento del danno subito ;
Che in data 25/9/2017 Prot n. 6731 il Responsabile della Polizia Municipale  relazionava 
in merito ;
Che in data 7/11/2017 il Responsabile del 3° Settore presentava apposita relazione sui 
fatti accaduti ;
Considerato che la vigente polizza assicurativa di Responsabilità Civile verso Terzi , 
stipulata  con la Compagnia di Assicurazione Lloyd's di Londra  prevede una franchigia 
frontale assoluta per sinistro di euro 1.000,00 e che, pertanto, il Comune cura 
direttamente le richieste di risarcimento sotto tale importo ;
Tutto ciò premesso e considerato;
Viste le relazioni  dell'Ufficio Tecnico, e del Responsabile della Polizia Municipale  qui 
allegate ;



Valutato che a fronte di giurisprudenza non univoca un eventuale contenzioso avrebbe
comunque potuto portare il Comune a rispondere del danno in misura maggiore  e, 
pertanto, al solo fine di evitare un contenzioso tra le parti è stato proposto, quale migliore 
offerta risarcitoria a tacitazione di ogni pretesa, un risarcimento dei danni subiti nel sinistro 
in questione dal Sig. Castrogiovanni Claudio , quella presentata dall'Autocarrozzeria 
Mazza Vincenzo con sede in Assoro in via Borgo n.83 ,  nella misura forfettaria di € 
630,00, giusto preventivo allegato  ;
Preso atto che con nota verbale il Sig. Castrogiovanni Claudio ha acconsentito ed  
accettato la proposta di risarcimento, dichiarandosi pronto ad  allegare  fattura delle spese 
sostenute pari ad €. 630,00  e a rilasciare  ampia  quietanza liberatoria nella quale 
dichiari, inoltre, che null'altro verrà richiesto sul medesimo sinistro;
Ritenuto, pertanto, doveroso procedere ad impegnare la somma di euro 630,00  a favore 
del  Sig. Castrogio vanni Claudio  a tacitazione del danno subito di cui  in premessa;
Ritenuto opportuno impegnare la spesa sul capitolo 332.10   1.01.02.03 Siope 1331 del  
bilancio 2017, che trova adeguata disponibilità a seguito di variazione di bilancio in data 
30/11/2017  ;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Vista la Determina Sindacale n° 30 del 30/12/2016, con la quale è stato attribuito al Dott. 
Antioco Pau l'incarico di responsabile del 1° Settore “ Affarii Generali e Organizzazione ”, 
nonché attribuita la P.O per l'anno 2017 

Vista la Determina Sindacale n° 30 del 30/12/2016, con la quale è stato attribuito al Dott. 
Antioco Pau l'incarico di responsabile del 1° Settore “ Affari Generali e Organizzazione ”, 
nonché attribuita la P.O per l'anno 2017 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 31/05/2017 , con la quale è stato 
approvato il DUP  per il periodo 2017/2019 ;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 31/05/2017, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione  per l'esercizio finanziario 2017/2019 ;
Vista la delibera di Giunta Municipale n.45 del 06/06/2017, immediatamente esecutiva, di 
assegnazione dei capitoli P.E.G per l'esercizio finanzio 2017 e pluriennale 2017/2019 agli 
incaricati di P.O. ; 
Vista la delibera di G.M 78 del 09/08/2017 , immediatamente esecutiva, di  variazione al 
PEG 2017  e riassegnazione dei capitoli di spesa agli incaricati di P.O. ; 
Vista la delibera di C.C n. 73 del 30/11/2017, immediatamente esecutiva, di 
assestamento e variazioni di bilancio per l'esercizio finanziario 2017 e pluriennale 
2017/2019 ;
Vista la delibera di G.M. n. 131 del 5/12/2017, immediatamente esecutiva, di variazione al 
PEG e di riassegnazione dei capitoli di spesa agli incaricati di P.O

DETERMINA



di impegnare , per le motivazioni espresse in narrativa, a titolo di risarcimento la somma 
di euro 630,00 a favore del Sig. Castrogiovanni Claudio , nato in Belgio il 20/02/1987 e 
residente in Assoro in via Porticella n.60 a tacitazione del danno subito in data 05 
settembre 20175  per il danneggiamento del paraurti  dell'autovettura di sua proprietà 
Seta Leon   targata CP273VD  ; 
di imputare  la superiore somma al capitolo 332.10  1.01.02.03 Siope 1331  ( Spese per 
assicurazioni e risarcimento ) del bilancio 2017 ;
dare atto che si provvederà al risarcimento a presentazione di regolare fattura e di 
apposita dichiarazione liberatoria di null'altro a pretendere per il sinistro in oggetto ;
trasmettere copia della presente determinazione agli Uffici Finanziari per gli adempimenti 
di competenza ;
Dare atto  che  il presente provvedimento  sarà pubblicato sul sito   istituzionale ai sensi 
del  D.L 22 giugno 2012 n. 83, convertito dalla legge 7 agosto 2012  n. 134competenza
Che il pagamento di detta somma è compatibile  con il crono  programma del 2018 .

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(PAU ANTIOCO GIUSEPPE) (DOTT. PAU ANTIOCO GIUSEPPE)



Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 28/12/2017                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


